UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

THANH TRA TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KL-TTT Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 10 năm 2020

KẾT LUẬN KIỂM TRA

Việc việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng

tại Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Quyết định số 125/QĐ-TTT ngày 29/6/2020 của Chánh Thanh tra

tỉnh về kiểm tra và thành lập Đoàn kiểm tra việc xây dựng và thực hiện kế hoạch

công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN); việc thực hiện Kế hoạch số 138/KH-

UBND ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021” (Kế hoạch

138); việc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra; việc

chấp hành trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra và theo dõi, đôn đốc, kiểm

tra việc thực hiện Kết luận thanh tra từ năm 2019 đến thời điểm kiểm tra tại các

Sở: Xây dựng, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Thông tin và Truyền

thông; UBND huyện Nghĩa Hành; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng

Ngãi; Đoàn Kiểm tra đã tiến hành kiểm tra đối với nội dung về công tác PCTN

tại Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi từ ngày 30/7/2020 đến ngày

31/7/2020;

Xét Báo cáo kết quả kiểm tra số 10/BC-ĐKT ngày 10/9/2020 của Trưởng

đoàn kiểm tra, Chánh Thanh tra tỉnh kết luận như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Việc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác PCTN

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã ban hành Kế hoạch công tác PCTN

các năm 2019, 20201 đảm bảo thời gian quy định, nội dung cơ bản bám sát theo

Kế hoạch của UBND tỉnh.

- Kết quả thực hiện Kế hoạch công tác PCTN của Đài và của UBND tỉnh:

Nhìn chung, việc triển khai thực hiện Kế hoạch PCTN năm 2019, 2020 và các

văn bản của UBND tỉnh chỉ đạo về công tác PCTN đã được Lãnh đạo Đài quan

tâm, chỉ đạo tổ chức thực hiện kịp thời, có kết quả, như: Hàng năm, đều ban hành

Quy chế chi tiêu nội bộ; tiếp tục thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở, Chuẩn mực

đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, đảng viên, viên chức; thực hiện tốt việc tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN… Tuy nhiên, vẫn còn một số nội

dung chưa thực hiện đầy đủ theo Kế hoạch PCTN đã ban hành, như: không ban

hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức không giữ chức vụ

lãnh đạo, quản lý theo quy định (riêng năm 2020, Đài đã ban hành Kế hoạch

chuyển đổi vị trí công tác và điều động viên chức, người lao động, nhưng thực

chất đây là kế hoạch luân chuyển cán bộ giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý có thời

1 Năm 2019: Kế hoạch số 468/KL-PTTH ngày 30/12/2018; Năm 2020: Kế hoạch số 732/KH-PTTH ngày

31/12/2019

2

gian giữ vị trí công tác từ 08 năm trở lên); không thực hiện báo cáo định kỳ kết

quả thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, về công tác chuyển đổi vị trí

công tác theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Kế hoạch PCTN hàng năm.

2. Việc thực hiện Kế hoạch 138

Thực hiện Kế hoạch 138, Lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã

chỉ đạo các phòng nội dung tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN trên 02 kênh phát thanh và

truyền hình2. Đồng thời, thường xuyên phản ánh tình hình, kết quả công tác

PCTN trong năm 2019 và 6 tháng đầu năm 2020 của tỉnh Quảng Ngãi, kết quả

thanh tra, kiểm tra, giám sát về công tác PCTN của các cơ quan chức năng, tình

hình thực hiện công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với người dân và xử lý

những phản ánh, kiến nghị của dân, phổ biến, giáo dục pháp luật, bổ trợ tư pháp,

thanh tra, giải quyết các tranh chấp, khiếu kiện, tố cáo trong nhân dân. Đã đưa tin

về công tác thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị

gắn với thực hiện cải cách hành chính và quy chế dân chủ cơ sở; việc thực hiện

các chương trình, kế hoạch về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các địa

phương, đơn vị. Đài Phát thanh và Truyền hình cũng đã củng cố, phát triển nội

dung, hình thức các chương trình, tin, bài phát thanh, truyền hình có chủ đề

PCTN.

II. Kiến nghị

Căn cứ vào kết quả kiểm tra, Chánh Thanh tra tỉnh đề nghị Giám đốc Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan tham mưu Lãnh đạo Đài khắc phục các sai

sót phát hiện qua công tác kiểm tra.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiện nghiêm túc các chỉ thị, chương trình

hành động, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về công tác

PCTN; trong đó chú trọng thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng

năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 21/01/2019; Kế hoạch số 138/KH-

UBND ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021”; Chỉ thị số

09/CT-UBND ngày 17/5/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện

2 Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP 01/07/2019 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; quy định pháp luật về kê khai và kiểm

soát kê khai tài sản, thu nhập; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 17/5/2019

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn tỉnh;

Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 24/12/2019 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020

của tỉnh Quảng Ngãi. Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn,

đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến," "tự chuyển hóa" trong

nội bộ”; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng

viên, nhất là cán bộ chủ chốt; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn

dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh”; việc thực hiện quy định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó của người

đứng đầu cơ quan, đơn vị theo Quyết định 306/QĐ-TU ngày 25/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn tỉnh và Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có

hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong

giải quyết công việc.

Trên đây là kết luận kiểm tra tại Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Thanh

tra tỉnh đề nghị Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh nghiên cứu, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- UBKT Tỉnh ủy;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- Văn phòng và các Phòng NV;

- Lưu: VT, Hồ sơ ĐKT.

CHÁNH THANH TRA

Trà Thanh Danh

		2020-10-08T15:38:11+0700

		2020-10-08T16:02:49+0700

		2020-10-08T16:02:49+0700